REQUERIMENTO Nº
1130
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BORACÉIA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 7 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Boracéia foi fundada pelo imigrante italiano Eugênio Burgato que, em 1916, adquiriu uma pequena área de terra onde construiu uma capela e várias outras edificações que originaram a cidade. Em 25 de maio de 1934, foi criado o distrito de Floresta no município de Pederneiras que, em 30 de novembro de 1938, foi transferido para Itapuí. Em 30 de novembro de 1944, alterou o seu nome para Boracéia e, em 18 de fevereiro de 1959, obteve sua emancipação política ao tornar-se município.

Congratulo, todos os habitantes e autoridades de Boracéia pela passagem de mais um aniversário, desejando-lhes crescente desenvolvimento em todas as áreas de ação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 865203 060509 1023